
 

Repubblica Italiana 

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO 
Casa Consortile della Legalità 

-----===oOo===----- 
 

2° SETTORE - SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTARI E GESTIONE DELLE RISORSE 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 16/04/2025 N. 727 

 
Responsabile del procedimento: Desiderata Quinci 

 
Oggetto: ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N.1 DIRIGENTE DA DESTINARE 

AL COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE” A SEGUITO UTILIZZO DELLA 
GRADUATORIA DEL COMUNE DI TERMINI IMERESE (PA) ED IMMISSIONE  IN 
SERVIZIO DEL DOTT. MENFI VINCENZO. 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno sedici del mese di Aprile nella Casa Comunale. 
 

IL DIRIGENTE 
 

del 2° Settore “Servizi Finanziari, Tributari e Gestione delle Risorse” individuata con determinazione Sindacale n. 148 del 
01/10/2024; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il D.lgs n.267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n.165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità Comunale approvato con atto di C.C. n. 144 del 20/09/1996, come modificato 
dalla delibera consiliare n.96/98; 
 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 
VISTE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.20 del 09/04/2025, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale, 
ai sensi degli artt. 151 e 170 del D.Lgs 267/2000 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-
2027; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.21 del 09/04/2025, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione di questo Ente esercizio 2025 – 2027; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 14/04/2025, avente ad oggetto: “Approvazione PIAO 2025-2027”; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 28/08/2024, con la quale è stato approvato il Rendiconto 2023; 

 
RICHIAMATE: 



-  la deliberazione della Giunta Comunale GM n.52 del 11/05/2022 avente ad oggetto: “Modifica ed integrazione 
deliberazione di G.M. n. 25 del 21/03/2022, e successive modifiche avente ad oggetto: “Piano Triennale del fabbisogno 
di personale per il triennio 2022-2024 - Consistenza della dotazione organica dell’ente”, si è stabilito, tra l’altro,  di 
avviare il concorso tramite procedura di assunzione a tempo pieno e indeterminato, finalizzata al reclutamento di n.1 
posizione dirigenziale nel profilo professionale di “Dirigente Comandate della Polizia Municipale – Area dei Dirigenti”, 
previo esperimento della procedura di cui agli artt. 30, comma 2 bis e 34 bis del D. Lgs. N. 165 del 30 marzo 2001 e ss. 
mm. e ii.;  

-   la Determinazione Dirigenziale n°995/2022 avente ad oggetto: “Approvazione avviso per la procedura di mobilità 
esterna, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. n.165/2001 e ss. mm. e ii., per la copertura di n.1 posto di “Dirigente di Polizia 
Municipale” a tempo pieno (36 ore settimanali) e indeterminato” è stata indetta la procedura di mobilità esterna per la 
copertura di n.1 posto di “Dirigente di Polizia Municipale”; 

 
DATO ATTO che il procedimento avviato da questa Amministrazione con il succitato provvedimento, per ricoprire il posto 
di Dirigente di Polizia Municipale, si è concluso con la rinuncia dell’unico candidato in graduatoria e, considerata l’esigenza 
di acquisire detta figura professionale, si è provveduto a richiedere ad  altri Enti del Comparto funzioni Locali – Area della 
Dirigenza l’utilizzo delle graduatorie valide, al fine di procedere all’assunzione a tempo pieno e indeterminato della figura 
professionale de quo; 
 
RICHIAMATE a tal fine: 
-  la nota prot. n.9536 del 03/02/2025 di questa Amministrazione con la quale si richiedeva ai Comuni della Regione 

Siciliana con abitanti superiori a 20.000 l’utilizzo di graduatorie valide e approvate da diverse pubbliche amministrazioni 
formate a seguito di concorsi per l’assunzione di n.1 posizione dirigenziale nel profilo professionale di “Dirigente 
Comandate della Polizia Municipale – Area dei Dirigenti”; 

 L’unica nota di riscontro assunta al protocollo di questo Ente al n.10984 del 06/02/2025 del Comune di Termini Imerese 
Citta Metropolitana di Palermo, con cui comunicava la disponibilità all’utilizzo della propria graduatoria per la copertura 
del profilo richiesto indicando che risultano essere presenti n.2 candidati idonei; 

 la determinazione DD n.1955 del 18/09/2024 del Comune di Termini Imerese  di approvazione della graduatoria finale del 
concorso pubblico indetto per la copertura di n.1 posto di Dirigente Comandante di Polizia Municipale; 

 
DATO ATTO che  a seguito comunicazione trasmessa ai due candidati risultati idonei e non assunti, relativa alla procedura 
indetta dal Comune di Termini Imerese per la copertura di n.1 Dirigente Comandante della Polizia Municipale, per sostenere 
il colloquio motivazionale, come previsto dall’art.83 bis del vigente ROUS di questo Ente, si è proceduto al colloquio 
dell’unico candidato presente utilmente collocato al 3° posto nella graduatoria finale del Comune di Termine Imerese  Dott. 
Menfi Vincenzo, risultato idoneo con punti 8/10 come da verbale, agli atti d’Ufficio, della Commissione Esaminatrice nella 
seduta del 21/02/2025,  
 
CONSIDERATO che con nota prot. n. 16584 del 25/02/2025 nel comunicare al Comune di Termini Imerese la volontà di 
questo Ente a procedere all’assunzione del Dott. Menfi Vincenzo che, in sede di colloquio,  aveva già dato la propria 
disponibilità all’assunzione presso questa Amministrazione con contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato nel ruolo 
di “Dirigente Comandante della Polizia Municipale – Area Dirigenziale, si trasmetteva la bozza di convenzione da 
condividere tra le parti; 
 
DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Municipale GM n.41 del 10/03/2025 è stato approvato lo schema di accordo 
tra il Comune di Mazara del Vallo ed il Comune di Termini Imerese per l’utilizzo della graduatoria di selezione pubblica 
approvata dal Comune di Termini Imerese con determinazione dirigenziale n. 1955 del 18/09/2024  per la copertura di n.1 
posto di Dirigente Comandante di Polizia Municipale – Area Dirigenziale; 
 
RITENUTO pertanto di dover definire il procedimento di selezione di cui all’oggetto ed immettere in servizio in data 16 
aprile 2025 il Dott. Vincenzo MENFI, candidato risultato idoneo alla procedura di che trattasi,  in ottemperanza al piano 
triennale delle assunzioni 2022/2024 approvato con deliberazione di G.M. n.52/2022, atteso che ricorrono le condizioni di 
cui all’art.9, c.1 - quinquies del  D.L. n. 113/2016 avendo questo Ente approvato il bilancio di previsione 2025/2027, il 
PIAO e non essendo ancora scaduto il termine per l’approvazione del rendiconto; 
 

https://www.bilancioecontabilita.it/doc/5454631


CONSIDERATO che la spesa discendente dal presente provvedimento trova copertura nei pertinenti capitoli della spesa 
di personale del bilancio di previsione 2025-2027, alla Missione 03, Programma 01 Macro 01 e 02 (Staff Polizia Municipale) 
a seguito reimputazione della spesa per nuove assunzioni, piano occupazione 2024/2026; 
 
CONSIDERATO che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei dirigenti indicate nel 
vigente Regolamento comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non sussistono motivi 
di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del procedimento e per chi lo adotta; 
 
Visto il D.Lgs 165/2001; 
Visto il D.Lgs 267/2000; 
Visto il vigente Regolamento comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

 
D E T E R M I N A 

 
Per i motivi di cui in premessa che quì si intendono integralmente riportati 

 
1. Di disporre l’immissione in servizio, per la copertura di n.1 posto nel ruolo di Dirigente Comandante di Polizia 

Municipale - Area Dirigenziale, del dott. Vincenzo Menfi nato a Campobello di Mazara il 19/06/1961 a seguito 
dell’utilizzo di graduatoria del Comune di Termini Imerese (PA) giusta Convenzione stipulata tra gli Enti, a far data dal 
16/04/2025, previa sottoscrizione del contratto individuale di lavoro.   

2. Di stabilire che il dott. Vincenzo MENFI viene inquadrato nell’Area dirigenziale nel ruolo di “Dirigente Comandante di 
Polizia Municipale”.  

3. Di dare atto che la spesa discendente dal presente provvedimento trova nei pertinenti capitoli della spesa di personale del 
bilancio di previsione 2025-2027, alla  Missione 03, Programma 01 Macro 01 e 02 (Staff Polizia Municipale) a seguito 
reimputazione della spesa per nuove assunzioni, piano occupazione 2024/2026.  

4. Di liquidare mensilmente al Dott. Vincenzo Menfi le competenze spettanti. 

5. Di dare atto che la spesa per l’anno 2025, bilancio 2024/2026, nel rispetto dei cogenti vincoli di natura finanziaria 
attualmente vigenti, viene distinta così come segue: 

€ 43.435,00  per Competenze alla missione 03 - programma 01 – titolo 1- macro aggregato 01 in corrispondenza del 
Cap. 2110010; 
€ 11.588,00 per OO.RR. alla missione 03 - programma 01 – titolo 1- macro aggregato 01 in corrispondenza del Cap. 
2110020; 
€ 3.692,00  per IRAP alla missione 03 - programma 01 – titolo 1- macro aggregato 02 in corrispondenza del Cap. 
2238001; 

6. Di dare atto che la spesa afferente agli anni seguenti, per competenze, oneri riflessi a carico dell’ente ed IRAP è 
ricompresa  nel bilancio di previsione 2026 e successivi, nei pertinenti capitoli di spesa del personale. 

7. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Dott. Menfi Vincenzo. 

8. Di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza 
di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento e di chi lo 
adotta. 

9. Di dare atto che avverso la presente determinazione è possibile proporre ricorso al Giudice del Lavoro stante che il 
presente provvedimento riguarda atti di gestione dei rapporti di lavoro, che nel pubblico impiego privatizzato hanno 
natura di atti di diritto comune, soggetti alla giurisdizione del Giudice ordinario in qualità di Giudice del Lavoro; 



10. Di dare atto che la presente Determinazione dovrà essere pubblicata all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale 
Sezione “Amministrazione Trasparente/Provvedimenti”, ai sensi dell’art.1, comma 32, Legge 190/2012 e degli artt. 23 
e 37 della Legge 33/2013 recanti il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni. 

11. Di dare atto altresì che del presente provvedimento sarà data notizia sul sito istituzionale alla sezione “Pubblicità 
Notizia”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 della l.r. 22/2008, come sostituito dell’art.6 della l.r. 11/2015. 

 
 
 
 
Che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente delle Regione Siciliana o 
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni (ovvero nel diverso 
termine previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal giorno successivo a quello 
di fine pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale. 
 
Mazara del Vallo, lì 16/04/2025 
 
 Il Responsabile del Settore 

MARIA STELLA MARINO / ArubaPEC S.p.A. 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi 
e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


